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How teachers from pre-schools and primary schools treat children with

ADHD syndrome
ADHD (Attention deficit hyperactivity disorder) syndrome is psychological

disorder that has three main symptoms : impulsivness, hyperactivity and inattetion. Because

of these three symptoms, children with ADHD have often serious problems at school. Even

if they try their best to have good marks they usually dont, because of their inability to

concentrate. Because of the symptoms of the condition, they are usually not well behaved

compare to thier classmates. Thats why ADHD syndrome can often cause conflicts between

students and teachers and between children and their parents too.

Nowadays ADHD affects around 3-5% of children .This means that every teacher

will most likely come in to contact with ADHD at some point in their career. With this in

mind, are teachers really well informed about ADHD? Do they really treat children with

psychical disorders appropriatly?

Children with ADHD usually dont like school because they are never successful and

good as their peers. Although they dont like studying they still have thier favourite teachers

. But which characteristics should an ideal teacher have when working with these children?

Which characteristics would these children best relate to? This is obviously a huge subject

to look at, we could examine a million different teaching approaches, but for my diploma

work I have decided to consider the five which are for me the most important ones –

extraversion, agreebleness, emotional stability, openness to experience and ability to resist

stress.

For my research i used two anonymous questionnaires - Big Five Test and Sense of

Coherence Test. Next method wastest with only five question that examines a teacher´s

knowledge of Attention Deficit Hyperactivity Disorder. In addition to these, I also did

interviews with children to find out which teachers they prefer to be taught by.

As a teacher it can be challenging to have children with ADHD in your class. It

needs a large amout of patience, because you wont see the results of your work for very

long time. But if teachers and parents work together in supporting child sufferers of

ADHD, and help to create a positive learning environment, they can make a difference

and turn education into an enjoyable experience. By providing help with things that maybe

easier for the rest of the class, and by promoting social activity between ADHD sufferers

and their peers, teachers can create an eviroment that better for everyone.
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Ke zvolení tématu „ Přístup k dětem s ADHD v mateřských a základních školách“

mě inspirovalo hned několik faktorů. V první řadě to byla praxe v pedagogicko-

psychologické poradně v Děčíně, v druhé dítě mé přítelkyně, které tímto syndromem trpí a

v neposlední řadě má matka, která je učitelkou a s dětmi s poruchou pozornosti spojené

s hyperaktivitou se setkává denně.

Syndrom poruchy pozornosti spojené s hyperaktivitou se dnes téměř v každé

literatuře označuje jako tzv. ADHD syndrom (z anglického ,,Attention deficit hyperactivity

disorder“). Děti, kteří trpí touto psychickou poruchou bývají impulzivní, nepozorní a

hyperaktivní. Právě kvůli těmto třem základním příznakům mají téměř bez výjimky

problémy s chováním a učením už od mateřských škol. I přes to, že inteligence těchto dětí

bývá nenarušena, nosí kvůli své omezené schopnosti se koncentrovat špatné známky a

kvůli přemíře energie poznámky za špatné chování.

Vzhledem k tomu, že syndromem ADHD trpí v dnešní době asi 3-5% dětské

populace, je jisté, že s dítětem s touto poruchou se setká každý učitel. Právě osobnost

učitele je pak jedním z důležitých faktorů, které ovlivní to, zda se dítě s tímto syndromem

něco naučí, zda ho bude škola bavit a jestli se mu v ní bude líbit a bude na ni mít pěkné

vzpomínky.

V mé bakalářské práci bych se proto ráda zaměřila nejen na to, jaké jsou znalosti

pedagogů v mateřských a základních školách o poruše ADHD, ale hlavně na to, jaké

psychické rysy u svých učitelů, nejen děti s ADHD preferují. Jinými slovy řečeno, jaké

vlastnosti ovlivňují to, zda je učitel u svých dětí oblíben nebo neoblíben, zda je úspěšný či

neúspěšný pedagog. Vzhledem k téměř nekonečnému množství povahových rysů, které by

bylo možno zkoumat, je má práce zaměřena především na problematiku prosociálního

chování (tj. chování ve prospěch druhého,aniž by aktér tohoto chování požadoval odměnu),

přívětivosti, extroverze, svědomitosti, otevřenosti vůči zkušenosti, neuroticismu a

schopnosti odolávat zátěži.

I přes to, že práce s dětmi se syndromem ADHD nebývá snadná a vyžaduje velkou

dávku trpělivosti a ochoty pomáhat ze strany učitelů ( kteří za svou práci nebývají ani

kvalitně ohodnoceni a ještě jsou častým terčem kritiky), měli bychom si pro děti zdravé i

trpící různými poruchami učení a chování přát pedagogy , kteří chtějí, aby jejich žáci byli

ve škole rádi.

1. Současný stav

1.1. Co znamená zkratka ADHD?

1.1.1. O pojmu „ADHD“

Dnešní aktuální název ,,Attention deficit hyperactivity disorder" se překládá jako

porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou. Jak už sám název napovídá, jedná se o

poruchu psychickou, přičemž diagnóza ADHD říká, že na pozadí této poruchy stojí pouze

příčina biologická. ADHD tedy není rozhodně zapříčiněna sociálním prostředím, není

vinou rodičů ani školy. V minulosti se porucha ADHD a její symptomy nazývaly mnoha

různými termíny. Některé z těchto termínů spíše zdůrazňovaly dominantní příznaky (např.

hyperkinetický syndrom). Jiné názvy se spíše soustředily na funkce, které příznaky ADHD

vyvolávají (např. lehká mozková dysfunkce, percepčně-motorická porucha). A konečně

některé názvy zdůrazňovaly primární příčiny poruch (např. hypoxidóza centrálního

nervového systému). (24)

Je možné si položit otázku, zda opravdu činíme správně, když se pokoušíme tak

detailně rozlišovat mezi diagnostickými kategoriemi a pro každý typ obtíží najít označení.

Důležité ale není ani tak to, jak potíže pojmenujeme, ale především to, co z toho pro dítě

následně vyplyne. Měli bychom počítat s tím, že hyperaktivní děti s poruchou pozornosti

už stejně bývají nějakým způsobem „označkovány“, a to i těmi, s nimiž bydlí, kdo jsou pro

ně důležití a na jejichž mínění jim především záleží. Často proto slýchávají slova typu :

,,hlupák, lajdák, lenoch, nevděčník, provokatér…“(12)

Náležité označení by proto mělo pramenit z podrobného poznání a pochopení

problému. To pak odstraní nejasnosti, nejrůznější nedorozumění a laické mýty a pomůže

nám problém konkrétně pojmenovat a následně najít způsob, jak jej zdolat. Toto konkrétní

pojmenování problému následně pomáhá rodičům , pedagogům i dětem zbavit se

zbytečných pocitů viny. Mělo by také dítě vysvobodit od zbytečných trestů a otevřít mu i

jeho blízkým výhled do lepší budoucnosti a dodat jim energii a naději. Toto označení

problému pravým jménem dále usnadní smysluplnou, cílenou a na realitě založenou

nápravu. Poznání problému, jeho pojmenování a řešení od sebe nelze oddělovat. Tvoří

jeden společný a dlouhodobý proces a nebyla by bez nich možná kvalitní pomoc.(27)

1.1.2. Příznaky ADHD

Obecně lze říci že ADHD se projevuje především, jak už sám název napovídá, třemi

hlavními příznaky :

• impulzivitou

• hyperaktivitou

• nepozorností.

Právě impulzivita a hyperaktivita většinou způsobují nejvýraznější potíže, protože v

jejich důsledku se tyto děti výrazně liší od svých vrstevníků. Ve škole se to pak konkrétně

projeví především tím, že se dítě nechá velmi snadno rozptýlit vnějšími podněty, nevydrží

sedět na jednom místě, padá ze židle a ruší ostatní spolužáky. Domů pak může nosit časté

poznámky o nevhodném chování. Příznak poruchy pozornosti sice není na první pohled ve

školní třídě tolik patrný, ale ADHD dětem a paní učitelkám dovede způsobit také nemalé

problémy. Dítě se nedokáže koncentrovat, proto je pro něj učení velmi náročné a často v

této oblasti selhává a dostává špatné známky. Tyto děti tedy ve škole podávají spíše

podprůměrné výkony i přes to, že jejich intelekt není narušen. Mezi dalšími příznaky se

potom může objevit například agresivita, nebo nízké sebevědomí, které pramení právě ze

zvýše zmíněných poznámek a špatných známek. (30)

Přitom však dosavadní výzkumná šetření dokládají a denní poradenská praxe to

potvrzuje, že rodiče, učitelé i nezávislí pozorovatelé hodnotí tyto děti jako učenlivé a

obětavé "dobráky", bezelstné, upřímné, "se srdcem na dlani", navíc se smyslem pro humor,

se schopností rozdělit se o první poslední a s touhou po přátelství . (13)

[…]


15% z celkového množství respondentů je podprůměrně neurotických, 81% z nich

vyšlo neurotických průměrně a pouze 4% neurotických nadprůměrně.

Z těchto výsledků můžeme tedy vyvodit, že pouze 4% dotázaných učitelů jsou lidé,

kteří mají sklony k obavám, hněvu, nepřátelství a zatrpklosti. Emočně reagují na věci, na

které průměrná populace nereaguje. Nechají se lehce vyvézt z míry, často trpí pocity studu,

rozpaků a trapnosti. Pokud se ocitnou ve stresové situaci mají tendence panikařit. Naopak

15% dotazovaných učitelů jsou emočně stabilní, klidní, vyrovnaní, duchapřítomní,

sebejistí a odolní lidé.

P. Říčan a D. Krejčířová mluví o tom, že děti s ADHD jsou velmi neklidné a

impulzivní a proto mají velmi často problémy ovládnout své chování a jednat tak, jak se od

nich očekává. (24) Z toho lze usuzovat, že budou mít raději učitelé emočně stabilní, kteří

jsou schopni řešit s nimi problémové situace klidně a vyrovnaně bez zbytečného křiku a

výčitek. D. Fontana zase uvádí, učitel může být úspěšný pouze tehdy, je-li sám citově zralý.

Podle jeho názoru je učitel oblíbený tehdy, nenechá-li se malichernostmi vyvést z míry a

umí jednat klidně a rozvážně. (9)

Čtvrtá hypotéza byla objasněna výzkumem, který ukázal, že 4 učitelé, kteří byli

zvoleni za nejoblíbenější jak dětmi s ADHD tak bez ní vykazují podprůměrné až průměrný

hodnoty neuroticismus. Průměrná hodnota neuroticismu je 22 , učitel B získal 8, učitel C 9,

učitel D 23 a učitel E 12. Učitel A zvolen zdravými dětmi dosáhl skóre 19 a učitel A zvolen

dětmi s ADHD dosáhl ale pouze skóre 22. Hypotéza 3e se tedy potvrdila.

5.4. Výsledky k hypotéze č.4

Hypoté za č. 4: Úspěšní učitelé budou vykazovat vyšší skóre míry odolnosti vůči

zátěži byla ověřena dotazníkem Sence of Coherence, který zkoumá právě míru odolnosti

vůči zátěži.

Průměrná hodnota pro tento faktor je 145. Komu se skóre pohybuje nad touto

položkou má relativně vyšší míru schopnosti odolávat zátěži. Naopak čím nižší je toto

skóre, tím je člověk vůči zátěži méně odolný.

Výzkum ukázal, že 22% z dotázaných učitelů vykazuje podprůměrnou odolnost

vůči zátěži, 4% odolnost vůči zátěži průměrnou a většina, tj. 74% odolnost vůči zátěži

nadprůměrnou.

D. Fontana mluví ve své knize Psychologie ve školní praxi o tom, co je to učitelský

stres. Vyjadřuje se k tomu, že být pedagogem je ve své podstatě stresovým povoláním.

Míra schopnosti odolávat zátěži je tedy velmi důležitá. Učitelé, kteří umí se svým stresem

pracovat a nepodléhají snadno stresorům by pak měli být u dětí oblíbení. (9)

Jak již bylo výše uvedeno, průměrná hodnota schopnosti odolávat zátěži je 145.

Z výzkumu tedy vyplývá, že všichni učitelé, kteří byli dětmi zvoleni jako oblíbení vykazují

nadprůměrnou schopnost odolávat zátěži. Učitel B dosáhl skóre 161, učitel C 147, učitel D

155a učitel E152. Učitel A zvolen zdravými dětmi dosáhl skóre 148 a učitel A zvolen dětmi

s ADHD dosáhl 159.

Hypotéza č.4 byla tedy potvrzena.

6. Závěr

Cílem mé práce bylo zhodnotit jaké znalosti mají učitelé v mateřských a základních

školách o syndromu ADHD, dále které povahové rysy u svých učitelů preferují děti

s poruchou pozornosti spojené s hyperaktivitou a zda jsou jejich názory shodné s populací

dětí bez poruch učení a chování. Cíle mé práce byly splněny.

Současně práce ověřovala 4 předem stanovené hypotézy. Hypotéza 1: Děti se

syndromem ADHD zvolí za své nejoblíbenější učitelé stejné pedagogy jako děti bez

této poruchy byla potvrzena. Názory obou skupin dětí se shodovaly v 80%. Hypotéza 2:

Učitelé ze základních škol mají lepší znalosti o ADHD než učitelé ze škol mateřských

byla potvrzena znalostním testem. Hypotéza 3 se dělí na 5 částí a zní: Úspěšní učitelé

budou vykazovat: H3a) vyšší skóre přívětivosti

H3b) vyšší skóre extroverze

H3c) vyšší skóre otevřenosti vůči zkušenosti

H4d) vyšší skóre svědomitosti

H5e) nízké skóre neuroticismu

Nejoblíbenější pedagogové opravdu vykazovali vysoké skóre přívětivosti, extroverze,

otevřenosti zkušenosti a svědomitosti. Skóre neuroticismu bylo naopak nízké. Hypotéza 3

byla ověřena dotazníkem Big Five a byla potvrzena. Hypotéze 4: Úspěšní učitelé budou

vykazovat vyšší skóre míry odolnosti vůči zátěži. K ověření poslední hypotézy sloužil

dotazník Sence of Coherence, který ji potvrdil.

Výsledky mé práce mohou být využity pedagogy v mateřských a základních

školách, ale i rodiči dětí, u kterých byla diagnostikována porucha ADHD. Dále pak pro

další výzkum a bádání.
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8.Klíčová slova

ADHD (Attention deficit hyperactivity disorder)

Škola

Učitel

Prosociální chování

Big Five (neuroticismus, extroverze, přívětivost, svědomitost, otevřenost zkušenosti)

Míra odolnosti vůči zátěži
