POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: IVA ČIMKOVÁ
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: MUDr. JAR. TUČEK
Katedra: PSYCHIATRIE A PSYCHOLOGIE
Název bakalářské práce: ADHD a přístupy k dětem s ADHD v mateřství
a základní škole

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Zveřejnění jména pacienta (Diienta) v příloze č. 4.

Další hodnocení:

Posuzovaná práce je standardní kvality, zabývající se aktuálním tématem, které je laickou, ale někdy i odbornou veřejností často podceňované. Počet dětí s ADHD v populaci stále stoupá, ale to samé není možné uvést o informovanosti veřejnosti a jak ukazuje i práce, tak ani odborná veřejnost, která je v nejbližším styku s těmito dětmi, někdy ve svých znalostech tápe. Práce je poměrně dobře zpracovaná. Posuzovaný vzorek je poměrně malý, aby se daly vyvodit určité závěry, musel by se zvýšit počet oslovených škol. Vhodné by bylo srovnat míru znalostí alespoň mezi dvěma kraji. Grafická část je dobře zpracovaná, přemíra grafů ale komplikuje celkovou srozumitelnost práce. Práci by prospělo, kdyby se autorka více věnovala současným teoriím vzniku ADHD. Terapie této poruchy je zde také zmiňována jen okrajově. Za zcela eticky a právně nepřijatelné považuji zveřejnění jména vyšetřovaného pacienta na obrázku v příloze č. 4.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Současná teorie vzniku ADHD a současné trendy v léčbě ADHD

Datum: 6. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce..